#### TERMOS DE USO

Estes termos de uso regulam a interação entre a PASCHOINI SOCIEDADE ADVOGADOS ("Paschoini Advogados") e o indivíduo que acessar o site: <a href="https://www.paschoini.adv.br">https://www.paschoini.adv.br</a> ("Usuário").

#### 1. Conteúdo

O site contém informações da **Paschoini Advogados**, de seus advogados, assistentes jurídicos, estagiários e demais funcionários. Além de conter artigos, boletins e *newsletters*, notícias, ligações para sites externos e imagens diversas ("Conteúdo").

As informações da **Paschoini Advogados** e de seus integrantes são disponibilizadas para visualização no site e não devem ser objeto de atividade de tratamento pelo usuário sem autorização expressa ou legítimo interesse relacionado à contratação de serviços advocatícios ou comunicação profissional.

Os artigos e boletins representam a opinião profissional de seus autores sobre determinado assunto à época de sua publicação, devem ser interpretados de acordo com a data de sua produção, não representam aconselhamento ou parecer jurídico e não devem ser aplicados a situações fáticas sem a devida orientação formal da **Paschoini Advogados**.

As imagens diversas têm o intuito de ilustrar as informações transmitidas por meio do site e tornar mais agradável e interação do usuário. Sua reprodução, em todo ou em parte, é proibida, salvo autorização expressa da **Paschoini Advogados** ou de seu autor, quando indicado. As imagens públicas serão devidamente identificadas.

#### 2. Propriedade Intelectual

Todo o Conteúdo é de propriedade intelectual da **Paschoini Advogados**, exceto quando pertencer a terceiros que concordaram com sua reprodução específica no site ou estiver no domínio público.

A função do Conteúdo é informar o usuário, não devendo ser utilizado de maneira diversa, salvo se expressamente autorizado pela **Paschoini Advogados**. O uso lícito do Conteúdo pelo usuário compreende estritamente a leitura e visualização no site. Especificamente no caso de artigos e boletins e notícias, o uso lícito também compreende (i) o descarregamento e o armazenamento; (ii) a impressão; (iii) o compartilhamento físico ou digital, desde que contenha menção e/ou ligação para o site e não seja voltado para fins comerciais; e (iv) a citação com a devida indicação de autoria e local de acesso, conforme as normas da ABNT.

#### 3. Política de Privacidade

A **Paschoini Advogados** possui "<u>POLÍTICA DE PRIVACIDADE</u>" que regula as atividades de tratamento realizadas com os dados pessoais dos usuários, em atendimento aos princípios da Lei Geral de Proteção de Dados ("LGPD" – Lei 13.709/2018).

# 4. Responsabilidade da Paschoini Advogados

A **Paschoini Advogados** utiliza as ferramentas e tecnologia necessárias para manter o seu site disponível de forma contínua e permanente, contudo, é necessário destacar que nenhuma página virtual é inteiramente segura e livre de riscos. É possível que, apesar de todos os nossos protocolos de segurança, ocorram indisponibilidades temporárias, ou problemas ocosionados por culpa exclusivamente de terceiros, como ataques cibernéticos de hackers, ou também em decorrência da negligência ou imprudência do próprio usuário/cliente, eventos esses alheios à nossa esfera de responsabilidade.

## 5. Responsabilidade do Usuário

O Usuário se compromete a seguir rigorosamente estes Termos de Uso e reconhece sua responsabilidade caso haja nexo causal entre qualquer dano causado à **Paschoini Advogados** devido ao descumprimento destes Termos de Uso.

## 6. Legislação Aplicável e Solução de Controvérsias

Para resolver questões relativas a estes Termos de Uso, aplicar-se-á a legislação da República Federativa do Brasil, sendo o foro de São Paulo, Estado de São Paulo, o eleito para a resolução de conflitos.

# 7. Alterações destes Termos de Uso

A **Paschoini Advogados** poderá, a qualquer momento e a seu único e exclusivo critério, modificar as configurações e conteúdo deste site, sem a necessidade de prévia notificação aos seus Usuários.

Desse modo, o uso deste site após suas alterações significará que o Usuário aceita e concorda, automaticamente, com tais mudanças.